Zibaldone 3.: Visita apostolica del 1584, e altro (c.72.- 88.).

3:1 - copia padovana 1740. della relazione di Nores 1584. (c. 72.- 84.).

Exemplum (a lato, in margine sinistro)

**Quae de R.mo D.no E.po Tar:no in Visitatione habenda collecta fuerunt
Anno 1584. Die 28. Mensis Junij**

(quarto fascicolo - carta 72.)

Haec sunt

Quo primum tempore R.mus D.nus Visitator Ap.licus in Eccl.ia Tarvisij suae Visitationis munus aggressus est, ab ijs initium sibi sumendum existimavit, quae ad E.pi integritatem, et innocentiam, ad ejus Familiae honestatem, ad domesticae tum Mensae, tum suppellectilis administrationem, et deniq; ad rectam vivendi viam, et Ep.alis Officij rationem pertinent. Quare adhibitis primum interrogationibus ex praescripto modi visitandi Romae recepti, deinde perceptis R.mi D.ni E.pi responsionib.s, tum demum sumptis ex pluribus locis firmis probationibus, haec omnia in unum complexus est.

Cum itaq; anno 1577. R.mus D.nus Fran.us Cornelius Patritius Venetus Utriusq; Signaturae Referendarius Romae munus, quod suum erat, obiret, et ad E.patum Eccl.iae Tar:nae ob resignationem R.mi D.ni Giorgij Cornelij ejus Patru auc:te SS.mi D.ni N.ri Gregorij Pontificis Maximi evectus esset statim ad E.palem residentiam profectus est.

Quo tempore ne Clerici, aut Cives graviorib.s afficerentur sumptib.s, solemnibus fastu, quo recentiores Praesules recipi solent, potius praetermisso, quàm neglecto, ad E.pales Aedes secum paucis adhibitis se contulit.

Quò ubi pervenit, non modo Dominicis, et reliquis festis, sed singulis fermè diebus Missam celebravit, saepe in Cath.li Eccl.ia, saepius in ejus Oratorio, nonnumquam etiam in Sacris Monialium aedib.s Sacra faciens.

Septimus nunc agitur annus, quo Eccl.iam Tarvisinam regere coepit, nec umquam ab Ep.ali residentia discessit, exceptis paucis mensib.s, quib.s Summi Pontificis concessu ad limina Ap.lorum se contulit. Quo in loco omne studium posuit, ut etiam reliqui omnes beneficiorum suorum residentiae p.ntes satisfaciant; sed quid intercesserit, quamobrem in nonnullis id minus exequi poterit ad R.mum D.num Visitatorem retulit, ut ad rem conficiendam ipse quoq; operam suam conferat, cui et listam tradidit.

Et licet Missis solemnib.s, Processionib.s, et hujusmodi Sacris Functionib.s, saepiùs se p.ntem exhibeat, eam praecipuè rationem habet, ut nunquam in Dominicis tam Adventus, quam Quadragesimae ejus p.ntiam desideretur.

Vestes, quibus, et publicè, et privatim utitur tales omnino sunt, . . .

(- carta 72. tergo)

ut modestiae, et gravitati consulens ex ijs illum esse E.pum appareat.

Quemadmodum vero in ejus suppellectili eam moderationem est videre, quae sordes, et supervacaneum usum abijciat, ita in ejus mensa eam frugalitatem servat, quae temperantiam non superat, nisi Nobiliores recipiantur Hospites, quorum causa paulò nobilior Mensa, et splendidior parari solet. Quo tempore in primis Benedictio, deinde lectio Sacrorum librorum; demum gratiarum actio perpetuo adhibetur. Interim omni die Sabbathi in singulis Hebdomadib.s jejunium adhibet.

Fructus, et redditus suae Eccl.iae, qui trium mille Ducatorum summam vix transcendunt, sic administrat, ut praeter quotidianas impensas pro tot tantisq; E.palium Aedum Aediificijs conservandis, ijs sublatis, quae ad vitae honestatem, conditionisq; suae rationem habendam sufficiunt, reliquos omnes, qui supersunt, non ad luxum, non ad propriam avaritiam, aut propinquorum splendorem, sed in pauperum inopia sublevanda erogat.

. . .

Singulis quoq; dieb.s in Vespere ad Campanae sonum singuli de ejus Familia in Oratorio conveniunt, ac una cum R.mo D.no E.po Orationes, ac Litanias ad quamdam formulam praescriptas, supplices Deo absolvunt.

Duos Vicarios U. J. Doctores, eosq; exteros habet, quorum uni incumbit causas, quae in Foro E.pali vertuntur, audire, et quam celerime dejudicare: alteri Religiosarum Mulierum cura commissa est, quò vetus disciplina integra ab illis perpetuò servetur, ad eamq; sese ipsae conformantes in rerum divinarum contemplatione liberiùs conquiescant. Habet et Cancellarium Virum sanè probum, atq; in ea arte summoperè versatum, cui communis taxa praefinita est, quae pro opere, et offitij sui mercede ab unoquoque in singulis causarum generib.s pro loci, rei, et personae conditione exigi liceat.

In Visitatione habenda, primum omnes Civitatis Ecc.lias, deindè universam ferè dioecesim peragrandò visitavit. Confirmationis Sacram:tum, ubi opus erat administrans, singulas Ecc.liarum partes studiosè inspiciens, et omnes Parocos summo studio admonens, ut Offitij sibi commissi munus fideliter exercent. Quod planè Visitationis munus denuò ejus Vicario . . .Gen.li

(quarto fascicolo - carta 73.)

Gen.li in omnes Civitatis Eccl.ias recognoscendas tradidit, quemadmodum etiam extra Civitatem hanc Provinciam detulit, ad Vicarios Foraneros in eas Eccl.ias, quae sibi sunt commissae, quando quidem Ep.us ipse ob Dioecesis amplitudinem aegrè possit in singulos annos, aut universas Eccl.ias visitare, aut Synodum convocare.

In eadem visitatione cavet, ne ipse, aut quisquam suorum quidquid procurationis causa, aut alio quovis nomine accipiat, exceptis tamen victualib.s, quae ut sibi, suisq; moderatè, q.tum temporis necessitas fert administrentur permittit.

Invigilat quoque, prout locus, tempus, et occasio se praebet, ut videat, quid singuli Parochi in dies agant.

Quib.s et praecipit, ne quemquam eleemosinarum Quaestorem in suis Eccl.ijs ad offitium hujusmodi exercendum ullatenus admittant, sed eorum nomen, et usum penitùs aboleant.

Ex beneficijs incompatibilib.s, etsi nonnulla adhuc supersunt emendanda, quae ante Conc. Trid. retinebantur, attamen post ejusdem Concilij observationem nulla inveniuntur recepta, aut simul retenta.

Quae vero de excommunicationib.s ferendis, de dispensationib.s gratis concedendis, de solutione X.marum, et Deniq; de Mortuorum depositis Ecc.liam occupantib.s reijciendis Sac. Conc. Trid. Decretis praecipuntur, omni cura, et diligentia servantur.

De quarta Funeralium, ne una quidem ad eum hactenus delata est controversia.

In delinquentes ita animadvertit, ut inspecta tum delicti, tum personae conditione, nec nimis segnis, nec nimis rigidus appareat, aequa (ut dicitur) lance omnib.s justitiam administrans, terminandisq; causis q.nta fieri potest brevitate studens, et litigatorum artib.s modis omnibus occurrens.

Et licet Bulla (?) in Coena Domini eo plano modo, quo fieri potest promulgetur, scilicet singulis Confessorib.s exemplum tradens, quemadmodum etiam R.mi apud Senatum Nuncij, praescribere videntur Bullae tamen de statuendis censib.s; de portione Vicarijs in unione Beneficiorum facienda; de indulgentijs, ad quarum executionem Manus adjutrices sunt porrigendae funditus evertendis, diligenter servantur, et in Ep.ali Cancellaria affixae tenentur.

Depositarius, qui poenas pecuniarias recipiat, non est cur hic statui debeat, siquidem quamprimum fuerit facta solutio, statim pijs locis, . . .

(- carta 73. tergo)

quibus jam sunt applicatae, expendendae traduntur.

. . .

Munus concionandi, quod ipse p. se nonnumquam exercuit, et deinceps tractaturus est p. viros idoneos ex praescripto Conc. Trid. delectos studiosiss. in Eccl.ia Cath.li Populo praestatur singulis Dominicis, et Festis diebus ab omnium Sanctorum Festivitate usq; ad Epifaniam, et omnib.s Quadragesimae dieb.s, ac Festis Pentecostes, reliquo anni tempore in eadem Eccl.ia Cath.li absolutis Vesperis, Theologiae Lector vulgari sermone, vel decem praecepta, vel aliquod Sacramentum, vel Casus Conscientiae, ita apertè interpraetatur, ut ab omnib.s facillè intelligi possit. Coeterum nemo istorum sive Concionator, sive Confessor, sive Lector existerit ad suum munus obeundum admittitur, nisi prius ea praestiterit, quae a Conc. Trid.o sunt decreta.

Prohibuit diligenter, ac q.tum in eo est, efficit, ut in oppidis, ac Vicis, et Villis suae Dioecesis, commessationes, quib.s complures Confraternites in dieb.s Festis, ad luxum abutebantur, ullo unquam modo fiant. Qua in re quamvis multum profecerit, non tamen prava illa consuetudo hactenus extirpata, funditusq; eversa est, ob causas R.mo D.no Visitatori exposita.

Maximam quoq; diligentiam, et studium ea in re posuit, ut dies Festi purè, sanctèq; observentur ab omnib.s, et saepiùs p. Nuntios suae Curiae nonnumquam etiam implorato fori Saecularis auxilio, quosdam Artifices, qui res venales eo in loco exponebant, è Sacratio Eccl.iae Cath.lis ejecit.

Gravissima illa a Pio V. Summo Pontifice de Medicis edita constitutio, quotannis prima Quadragesimae Dominica a Concionatore in Eccl.ia Cath.li de more promulgatur.

Diligentissimus est in ea observatione, ne quisq; a regula, quod in celebrando Matrimonio, et Patrini in Baptismo admittendis servandam statuit Tridentina Synodus, ulla ex parte discedat. Nec nisi previa diligenti inquisitione illud genus hominum vagantium ad Matrimonium admittitur. Id etiam servatur in ijs, qui intra gradus prohibitos cupiunt contrahere, nam nisi habita prius dispensatione non admittuntur.

Eorum insolentia, qui Matrimonij libertatem violare cogunt, nullo pacto fertur, sed alio honestiori loco (quando res ipsa postulare videtur) E.pi arbitrato eligendo Mulieres tandiù constituuntur, tandiù Vicarius, qualis sit eorum Mens perquirat, et ipsae p. se possint suam liberam voluntatem declarare.

Constitutio Pij IV. PP. Maximi de professione fidei facienda . . . ab

(*quarto fascicolo – carta 74.*)

ab ijs, qui Beneficia Eccl.iaca pro tempore obtinent, et a docentib.s Pueros, aliosvè cujusvis aetatis quascumq; artes litterarias, vel liberales inviolatè servatur.

Una, Bibliotheca in Civitate extat, in qua venales Libri exponuntur, quam Inquisitor ex ejus Officio visitat, et regulas de Libris vetitis servandas curat.

Quamprimum verò R.mus D.nus E.pus ad suae Eccl.iae regimen accessit, ante omnia in eam curam, et cognitionem pro suscepti muneris Officio incubuit¹, ut Seminarium Clericorum, cujus fundamenta jampridem R.mus D.nus Giorgius Cornelius jecerat, omni ratione propagaretur, nihil eorum praetermittens, quae pij, et sancti hujus instituti progressionem adjuvare possent. Quamobrem suae Dioecesis statu, et Eccl.iarum genere considerato, aliquot simplicia beneficia Eccl.iaca huic Collegio applicavit, et incorporavit, ea videlicet, quae majus necessaria, et opportuna videbantur. Sed quoniam non omnes illorum beneficiorum uniones hactenus affectum suum sortitae sunt, ad eam rationem confugiendum esse duxit, ut juxta singulorum Beneficiorum taxationem aliquid detraheretur, quod ad sumptum hujus pij operis faceret; quae tamen portio ex singulis beneficijs detracta ab odem E.po pro parte remissa fuit. Ubi vero priùs Clerici in Domib.s conductitijs alebantur, nunc accedente ejus opera, Domus ampla, et praeclara duob.s millib.s nummis aureis empta est: in eaq; opportunae habitationes, et officinae constructae sunt. Hic Viginti quatuor Clerici bonae indolis aluntur², tantosq; in re letteraria, et morum honestate progressus faciunt, ut cum opus fuerit, facillè possint alios ad pietatem, et religionem informare.

. . .

¹ (*a matita, a lato sul margine sinistro*) Seminario

² (*a lato, in margine sinistro, un'aggiunta*) Et sub bonorum Praeceptorum ductu religiosè edocentur, tantosq; etc.

Ordines sacros ipse p. se statutis a jure temporib.s semel. et bis in anno, pro ut res exigit, confert, Sacerdotib.s, alijsq; peritis Divinae Legis Viris, ac in Eccl.iacis Sanctionib.s exercitatis, sibi accitis, Ordinandorum mores, doctrinam, et alia requisita diligenter perquirant, et examinent.

Immunitas, et Libertas Eccl.iaca, sive ad hominum vitam, sive ad Bonorum possessionem pertineat, nulla ratione violatur, nam clariss:mi Rectores, aut Magistratus, aut Communitas, neq; res Eccl.iacas perturbare, neq; Religiosos ad suum judicium, potestatemq; revocare, neque Deo addictis Bonis expoliare, manum violenter injicere attentarunt; detestabilis quoq; Duelli usus nullo in loco hujus Dioecesis hactenus permissus est. . . .

(- carta 74. tergo)

In publicos concubenarios, et alios hujusmodi facinorosos homines censuris, et alijs poenis acriter animadvertur ijs exceptis, quà Parochi consilio justa de causa sumptionem in aliud tempus producendam duxerint.

Saepius in illam curam incumbit, ut dissidentes Civium animos non concordia solum, et pace, verum etiam benevolentia, studioq; conjungat. Unde factum est, ut graves inimicitias, quae inter gravissimas Familias vertebantur sua tùm auc.te, tùm diligentia composuerat; licèt nonnullae adhuc supersint controversiae, in quas sedandas magnum studium, multaq; opera conferenda est.

Quamprimum aliqua Parochialis Eccl.ia vacare contigerit, habita vacationis notitia (si opus fuerit) Vicarius constituitur, qui onera ipsius Eccl.iae sustineat, donec ei de Rectore provideat

Dioecesanum Synodum anno 1581. Mensis Ap.lis ex praescripto Conc. Trid.o habuit. In ea primum nonnullas constitutiones, quas confecerit, promulgavit, et typis imprimenda curavit: deinde sex examinatores delecti fuere, qui simul cum R.mo E.po, vel ejus Vic:o Gen.li adveniente vacatione cujuslibet Ecc.liae examen perficiant. Tertio nonnullos probatos Sacerdotes elegit, quib.s singulis imposito Vicarij Foranei nomine certas suae Dioecesis regiones distribuit: demum Judices Delegati, quib.s a Sede Ap.lica Causae mandarentur, fuere electi.

Vitia, quae in collatione Beneficiorum committi possent, hìc locum non habent, nam hactenus minimè repertum est, quod examinatores quicquam p. quamvis causam ejus rei gratia ab aliquo, qui Eccl.iacum Beneficium obtinuerit, aut ante, aut post, ne sponte quidem datum acceperint. Quo in loco R.mus E.pus non deest discutere diligenter fidem, et vitam singulorum, et qui praestantior fuerit omnib.s, quiq; officio credendo magis satisfacere possit, is Ecc.liae curam, et administrationem obtinet. In collationem vero Beneficiorum in Mensib.s Ap.lorum Vacantium, seu aliàs Sedi Ap.licae quomodocumq; reservatorum, nunquam se intromisit.

Quatuor constitutiones vulgaritè redditae, et jam ad Dioecesis suae utilitatem impressae sunt: Una de Communi Orationis instituto, altera de Ceremonijs in Missae celebratione servandis. Tertia de vetitis contractib.s reformandis, ac de plurib.s restitutionis faciendae modis. Postrema de Christiana Doctrina pueris tradenda.

In nonnullis suae Dioecesis principalib.s Oppidis, scilicet Mestrensi, et Nova- . . . -lensi

(quarto fascicolo - carta 75.)

-lensi saepius prohibuit, ac etiam p. publicum edictum mandavit, ne Christiani ad Convivia, Nuptias, vel dies Festos, et Sinagogas Judaeorum accedant, aut cum ipsos in dieb.s Festis emptionis, vel venditionis, vel alio nomine contrahere audeant, neq; illos medendi causa ad se tuersant, neq; tandem cum illis ullam consuetudinem habeant, licèt in eo, quod ad medicinam pertinet, adhuc eam difficultatem superare minimè potuerit, ubi unus tantum Medicus, isque Hebraeus reperitur.

Et in Civitate Hospitale, Edib.s Magnificis, ac nobilib.s interius, exteriusq; ornatum, cujus redditus tot, ac tam magni sunt, ut summam viginti millium nummorum aureorum superent, quod adhuc R.mus E.pus non visitavit veritus, ne si a Praesidentib.s Civitatis, . . .

qui illius administrationem habent, sub jurisdictionis pretextu impediretur, quominus Visitationem illis loci perficere posset, id maximo dedecori Eccl.iaecae Dignitati esset. Quod etiam in causa fuit, ut nec Montem Pietatis visitaverit, quamvis diligentissimus fuerit in ejus observatione, ut nonnulli abusus, qui in illius administrationem irrepserant, funditus everterentur; adhibita primum diligenti opera plurimorum Concionatorum praecipuè Rev:di P. Magistri Alexandri de Francisci ex Praedicatorum Familia, qui in his abusib.s radicatus extirpandis multus fuit; deindè traditis omnib.s Confessorib.s regula, et norma in hujus rei absolute impedienda, ac demùm ijs omnib.s demisso, paritèr; in Sacristia Cath.lis Eccl.iae affixo exemplo quarumdam Litterarum, quas receperat ab Ill.mo Cardinali Maffeo nomine SS:mi D.ni N.ri Gregorij XIII. Quae omnia licèt ad pravas illas consuetudines tollendas non parum adjum:ti attulerint, non tamen pium hoc opus, et apprimè necessarium omnino perfici potuit.

In Cath.li Eccl.ia duo Chori Mag:ri invigilant, ne a Communi Romanae Eccl.iae Officio discedatur, nevé quid praetermittatur in Divini Offitij celebratione, et reliquis, quae ad probatam Chori rationem pertineant, quaeque in Divinis Offitijs obeundis praescribuntur. In ea duo Poenitentiarij jampridem delecti fuere.

Decani, Canonicorum, et totius Cap.li Eccl.iae Tarvisinae obsequium, et obbedientia erga Pastorem suum adeò manifesta sunt, ut nullius indigeant testimonio.

Coeterum honestè admodum, et sine scandalo vivunt, et quamplures ex ipsis Sacris studijs dant operam. Habitus etiam, et tonsura Clericali (ut decet) ornati incedunt.

In Choro divinum Offitium diurnum, et nocturnum juxta ritum Sanctae Romanae Eccl.iae debitis modo, et tempore persolvunt.

Residenta eorum quam sit assidua ex libris Punctatorum satis comprobatur. . . .

(- carta 75. tergo)

In admissione novorum Canonicorum nihil aliud accipiunt praeter Duc:tos Decem pro emendo pallio in usum Altaris Majoris ex statuto, et consuetudine.

In Canonica habitare non possunt nisi duo, aut tres ex ipsis propter ejusdem Canonicae angustiam, et incommoditatem.

Distributiones quotidianae assignatae sunt ex forma Statutorum praedictae Eccl.iae a Sede Ap.lica confirmatorum Mattutino, Missae, et Vesperis. Caeteris tamen Horis, et si statutae non sint distributiones, nihilominus Canonici regulariter spontè intersunt.

Non interessentib.s Divino Offitio distribuiones non dantur, exceptis ijs, qui sunt in servitio R.mi D.ni E.pi Pontificalia exercentis, et qui Eccl.iae, Cap.liq; negotia pertractant. Infirmis quoq; conceduntur, et duorum Mensium tempore Vacationum absentib.s Canonicis ex concessione Ap.lica, quib.s tamen infirmis et tempore Vacationum absentib.s distribuiones integrae non assignantur, sed duo Puncta tantummodo pro Singulo die.

Nihil in Eccl.ia profanum admittitur in Missis, Organo, et Cantu. De Mandato primae interessentis Dignitatis, aut antiquioris Canonici congregatur Cap.lum frequenter in loco solito Sacristiae, aut Thesaurariae, in quo de reb.s, et bonis, et jurisdictionib.s ipsius Cap.li, et totius Eccl.iae servitio, divinoq; cultu habetur sermo. Dantur etiam in eodem officia, et Beneficia ipsi Cap.lo tam in ipsa Eccl.ia, et Civitate, quam extra in Dioecesi subjecta. (*a lato, un NB a sinistra*)

Non admittitur ad vocem in Cap.lo, qui non sit saltem in Subdiaconatus ordine constitutus.

Pijs Defunctorum voluntatib.s, nec non alijs ad pias causas legatis habita temporum ratione satisfit, et elemosinae solvuntur.

Catalogus totius Cap.li, Dignitatum nomina, Tituli Praebendarum infrà registrabuntur.

Nec non Capellaniae omnes Cath.lis Eccl.iae, et alia Offitia, Rectores, obligationes, collationes, jura Patronatus. Summa verò fructuum ex Visitatione particulari eliciuntur.

Si Can:ci omnes residerent (sunt autem num:o 18: computatis trib.s dignitatib.s) et assiduè Divinis interessent, eorum lucrum ad summam circiter 80. Ducatorum ascenderet.

. . . .

Absunt autem ad praesens quatuor de Cap.lo.

Joannes Petrus Gislerius Primicerius est in servitio SS:mi D.ni N.ri Papae: . . . Thomas

(*quarto fascicolo - carta 76.*)

Thomas de Thomasijs commoratur Pisauri, habet enim, ut asseritur inimicos summae auctoritatis Viros, qui ejus vitae insidiantur. Antonius Pisaurus Nob: Venetus, nihil habet praeter nudum Canonicatus titulum, nam fructus omnes sunt reservati. Lucius Sacellus in dies expectatur, est autem apud Clarissimum Lippomanum Oratorem Venetum Viennae.

Animarum cura in Cath.li exercetur per duos Sacristas, qui eliguntur quotannis a Cap.lo, et ut plurimum, si se dignos praestant, confirmantur, possent tamen pro Majori servitio Eccl.iae eligi Sacristae de triennio in triennium, eisq; aliqua Praebenda Eccl.iae amovibiliter assignari.

Capellani omnes resident praeter eos, qui studiorum causa absunt, aut alibi curam Animarum gerunt, et praeter Paulum Bonfium Eccl.iae Patavinae Decanum, qui tamen omnes p.substitutum deserviunt.

Fabricae, sive Thesaurariae Cap.lum habet administrationem, eligitur autem singulis annis unus Canonicus, qui Massarius nuncupatur, et unus Syndicus, qui introitus ad administrat ad summam circitèr 260: Ducatorum, et de Cap.li consensu hi duo faciunt expensas necessarias, atq; in fine cujuslibet anni tenetur Syndicus reddere rationem administrationis ipsi Cap.lo

Ad eandem Fabricam partim spectat ornare Altaria in Cath.li, partim vero ad Praebendatos, et Legatarios.

Praeter sup:tos Fabricae introitus percipit etiam Thesaurarius Ducatos circitèr quinquaginta, qui suppelectilem, et argentariam custodit non sine Massarij, et Decani interventu, et p. Cap.lum singulis annis eligitur, sive Confirmatur in Calendis Maij.

Duo sunt Clericorum Mag.ri unus Grammaticus, et alter cantus, et a R.mo D.no E.po mercedem Laboris recipiunt.

Numerus Clericorum Cath.lis Eccl.iae, Catalogus Bonorum Sacrarij, Suppelectilis, et Argentariae infra describentur.

Catalogum autem Reliquiarum ostendit³ Bernardus Gandinus Canonicus, qui eas in decenti loco piè collocari proprijs expensis curavit.

Adest in praedicta Eccl.ia Praebenda Theologalis ad Canonicatum nuncupatum secundum de Melma, cui impositum est onus quinquaginta Scutorum Monetae pro uno Lectore idoneo, et huiusq; diversi successivis temporibus conducti fuerunt, qui hoc munus cum laude obierunt.

Loco Poenitentiarj adest Praebendatus, cui antiquitus iniunctum est onus audiendi Confessiones in Cath.li, et Possessor est Joannes Ancamò.

. . .
(- *carta 76. tergo*)

Quoad Bullam Pij PP. V: publicatam anno 1571: 12: Calendas 8.bris⁴, sciendum est, quod multis ab hinc annis Canonici Tarvisini cum beneplacito Sedis Ap.licae diviserunt duas pinguissimas Praebendas Canonicales cum assignatione distributionum quotidianarum proportionabiliter, ex quibus erexerunt in dicta Eccl.ia octo Mansionarias, ad hoc, ut Mansionarij ipsi assidui essent ad Horas in Choro recitandas, quib.s etiam Mansionarijs, ut magis ad serviendum incitarentur auctae fuerunt postmodum Distributiones; nam eorum lucrum hodierna die aequivalet ferè trium Canonicatum residentiae.

Praeterea adsunt duo Mag.ri Chori, et Praebendati, seù Capellani n:o 39. Adsunt etiam permulti Clerici ipsius Eccl.iae, ac saepè Clerici Seminarij, et Cantores Capellae.

. . .

³ (*la nota è a lato, sul margine sinistro*) V. Cap.li Sanctionem Anni 1388. A l. Act. VV. c. 98., qua "Decreverunt claves ipsarum Reliquiarum custodiri debere per Rev. Dom. Gandinum, cui huiusmodi onus comiserunt".

⁴ (*come sopra*) NB.

His tamen non obstantib.s Canonici ipsi frequentèr in Choro psallunt, et Horas recitant, prout magis congruum ipsis videtur, et necessarium.

Concordat cum suo originali ex Libris Visitationum Eccl.iae, et Dioecesis Tar:nae, auc.te Ap.lica factarum, existentib.s in Canc:ria E.pali Patavina. Ita est Joseph Villanova J. U. D. Not:s E.palis Paduae, ac die XI. Mensis Augusti 1740.

Locus Sig: Canc:riae Paduae. (*a lato, in margine sinistro*)

Ex. (*come sopra*)

Qui sequuntur sunt Beneficiati in Eccl.ia Cath.li.

Decanus: Oratius de Sanctis Praesbyter.

Archid:s Paulus de Viscardis Praesbyter. Doctor.

Primic:s Joannes Petrus de Ghislerijs Doctor Absens.

Canonici XV. ex quib.s primi sex dicuntur esse Praesbyteri, et cum eis alius, qui possidet Canonicatum erectum p. q:m R.mum Ep.um.

1. Jacobus de Prudilijs Praesbyter.

2. Alberghettus de Rhaynaldis Praesbyter. Is habet Ducatos 40: reliquum fructuum reservatum est R.mo D.no Matthaeo Priuli E.po Vicentino

4. Livius Bisanus Praesbyter.

5. Pisaurus Nob.Venetus Clericus absens, cujus Canonicatus fructus dicunt reservati R.mo E.po Turcellano ejus Fratri.

6. Joannes Capellus Nob. Venetus Doct. Subd:s absens.

7. Julius Soligus Sacrae Theologiae Mag.r Subd:s, qui habet Praebendam Theologalem, . . . legere tenetur, sed legit per Substitututi.

Canonici, qui dicuntur esse Diaconi –

. . . .

(*quarto fascicolo - carta 77.*)

8. Bernardus Gandinus Doctor Presbyter.

9. Marcus Antonius Gadaldinus Sub.s

10. Tutius Vonicus Doct. Subdiaconus.